
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í  

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 1 

 

                                                                                                               

ROZHODNUTÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2,  
370 76 České Budějovice, jako příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb.,  
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů  
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), na základě oznámení, podaného Městem 
Písek, Velké náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město, IČO 00249998 (dále též „oznamovatel“), vyjádření 
dotčených správních orgánů a kritérií pro zjišťovací řízení uvedených v příloze č. 2 k zákonu, 

rozhodl  

  

podle ust. § 7 odst. 6 zákona, že záměr „Stanice energetického využití kalu a biomasy“ 
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 
Identifikační údaje 
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu: Stanice energetického využití kalu a biomasy 
 

bod 56 „Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu.“ 
(tzn. 2500 t/rok) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu  
 

Zpracovatel oznámení: Ing. Josef Tomášek, CSc. (držitel autorizace podle § 19 zákona) 
 

2. Oznamovatel: 
Město Písek, Velké náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město, IČO 00249998 

 

3. Kapacita (rozsah) záměru:  
V nové kalové koncovce - Stanici energetického využití kalu a biomasy - se předpokládá zpracování 3 900 t 
odvodněných čistírenských kalů vlastní produkce ročně. Mimo to v procesu bude využito štěpky (extérní zdroj) 
900 t/rok.  
 

4. Umístění záměru:  
Kraj:    Jihočeský 
Obec:   Písek 
Katastrální území: Písek, pozemek s parcelním č. st. 5737/1  
 

5. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 
ČOV Písek produkuje do 3 900 t odvodněných čistírenských kalů ročně. Stávající nakládání s čistírenskými kaly 
ČOV Písek je v souvislosti s platnou legislativou do budoucna neudržitelné a vyžaduje realizaci nutných opatření. 

Čj.:    KUJCK 79308/2018/OZZL   
Sp.zn.:   OZZL 63845/2018/jikor 

      datum:  18. 6. 2018  vyřizuje:  Ing. Jitka Kořínková  telefon: 386 720 611 

*KUCBX00Q9GKJ*   
  KUCBX00Q9GKJ 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 2 

Jednou z možností je energetické využití čistírenských kalů. Oznamovatel zvolil cestu společného spalování 
usušených čistírenských kalů a biomasy (štěpky), přičemž teplo získané spalováním se využije pro sušení, 
přebytky tepla pro výrobu elektrické energie. Záměr bude realizován ve stávajícím areálu ČOV Písek bez nutnosti 
demolic některých objektů. Pevný produkt Stanice energetického využití kalu a biomasy, bude využit externě 
v kompostárně, v případě nevhodných vlastností bude likvidován na skládce. Posuzovaný záměr není v konfliktu 
s realizovanými ani s plánovanými záměry v zájmovém území.  
 

6. Stručný popis technického a technologického řešení: 
Předmětem záměru je doplnění kalové koncovky o sušení kalů a štěpky, přičemž zdrojem tepla pro sušení budou 
spaliny ze spalování směsi sušený čistírenský kal a štěpky. Pevný produkt spalování je dále využitelný - 
např. v kompostárně - mimo areál ČOV Písek. Ve stanici energetického využití kalu a biomasy se předpokládá 
zpracování 3 900 t odvodněných čistírenských kalů vlastní produkce ročně. Mimo to v procesu bude využito štěpky 
(extérní zdroj) 900 t/rok. Pro rozehřátí spalovacího reaktoru na požadovanou teplotu bude používán lehký topný 
olej, stejně tak jako v dohořívací komoře, pokud zde teplota poklesne pod 850°C (spaliny jsou za posledním 
přívodem spalovacího vzduchu řízeným způsobem ohřáty ve všech místech profilu toku, a to i za nejméně 
příznivých podmínek, na teplotu nejméně 850°C po dobu nejméně dvou sekund). V procesu jsou spaliny použity 
pro sušení čistírenských kalů (přímý ohřev spalinami). Před aplikací jsou spaliny zchlazeny výměníkem a 
případným přídavkem vzduchu pro zabránění zahoření kalů v uzlu sušení. Přenesení jisker do sušení čistírenských 
kalů je zabráněno jednak výměníkem (spaliny/voda), jednak směšovacím prvkem přídavku vzduchu. Produktem 
nové kalové koncovky bude pevný zbytek, který bude odvážen mimo areál ČOV na kompostárnu, a teplo, které 
bude využito k výrobě elektrické energie. Odpadní plyny ze sušení čistírenských kalů jsou ošetřeny multicyklonem 
pro odstranění tuhých znečišťujících látek a dále mokrou pračkou. Kalový výstup mokré pračky je odpadem. Pevný 
zbytek ze spalovacího reaktoru bude využit v extérní kompostárně. Odpadní vody vznikající v procesu (voda ze 
sušení štěpky, ze sušení kalů, z pračky) budou zpracovány ve stávající technologii ČOV Písek.  
Vlastní zařízení se skládá z několika provozních souborů:  
 

- Akumulace a doprava kalu  
Provozní soubor řeší dopravu kalu od stávajících pásových lisů do nového zásobníku kalu s následným čerpáním 
kalu do sušicí linky. Výpady z lisů budou napojeny na soustavu šnekových dopravníků, umožňujících dopravu kalu 
do nového zásobníku kalu, napojením na svislý a roznášecí šnekový dopravník a dopravu kalu do stávajícího 
kontejneru. Dálkově ovládané výpady ze šnekových dopravníků umožní plnění nového zásobníku, nebo stávajícího 
kontejneru ve dvou místech. Odběr kalu ze zásobníku je navržen pomocí šnekových dopravníků, umístěných ve 
dně nádrže. Výpad kalu je zaústěn do násypky čerpadla odvodněného kalu. Pro čerpání je navrženo vysokotlaké 
čtyřstupňové čerpadlo s plnicím šnekem, s možností změny čerpaného množství pomocí měniče frekvence. Výtlak 
čerpadla je veden nadzemní podjezdnou trasou do vstupní části sušárny kalu. Výtlačná trasa bude v celé délce 
tepelně izolována včetně možnosti otápění. Dispozičně bude nové zařízení umístěno v prostoru stávajícího objektu 
strojního odvodnění kalu.  
 

- Zdroj tepla, včetně zásobníku biomasy  
Provozní soubor řeší dopravu druhé složky paliva, tzn. dřevní štěpky. Štěpka bude do zásobníku zavážena 
elektrickým kolovým čelním nakladačem na bateriový pohon. Kontejner bude opatřen krytem, hydraulicky 
ovládaným, chránící palivo před povětrnostními vlivy. Dávkování a mísení paliva v kontejneru zajišťují 2 ks 
pohyblivých hrabel hydraulicky ovládaných. Předsušení zajišťuje sálavý teplovodní konvektor v podlaze zásobníku. 
Zásobník je vybaven odvodem páry a pachovým filtrem. Zásobní kontejner je vybaven 3. sekcí dávkování paliva 
s vysokou výhřevností, zajišťující krátkodobé nastartování rychlé termické reakce. Odběr a dávkování štěpky je 
pomocí speciálního „S“ provedení flexovwellového pásového dopravníku s krytováním. Dopravník dávkuje směs 
paliva do řízeného směšovače, kde se  mísí obě složky paliva. Tato homogenní směs vzniklá smísením složek 
paliva v přesně daném poměru nastaveném pomocí SPS řízení od spalovací jednotky je dávkována šnekovým 
dopravníkem do topeniště zdroje tepla - horkovzdušného kotle. Kotel je vybaven topeništěm s řízeným spalováním 
a regulací teploty na topeništi v rozsahu min 850°C a max. 900°C. Dále regulací aktivního O2 a to max. obj. 11%. 
Horkovzdušná komora zajistí ustálení teploty spalin a přídavného vzduch na výstupní hodnotu 500°C a 
regulovatelné množství vzduchu. Takto upravený horký vzduch je dávkován do ORC.  
 

- Sušení kalu  
Pro odpaření vody na výstupní koncentraci sušiny kalu 85%, je navržena pásová sušárna. Zdrojem tepla pro 
odpaření vody je horký vzduch, přiváděný z ORC. Směs vzduchu a vodních par, odcházejících ze sušárny, je 
odtahována samostatným ventilátorem a je vedena venkovním vzduchovodem do části čištění spalin. Ve vstupní 
části sušárny - extrudéru, kam je přiveden odvodněný kal, je kal rovnoměrně rozvrstven na celou šířku sušicího 
pásu. Vlastní sušicí proces probíhá na sušicích pásech uvnitř sušárny. Pro možnost změny rychlosti sušicího 
procesu, jsou sušicí pásy vybaveny pohony s možností změny otáček pomocí měniče frekvence. Z výstupní části 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 3 

sušárny je vysušený kal veden šnekovým dopravníkem do zásobního sila usušeného kalu. Dispozičně bude 
zařízení vlastní sušárny umístěno v nadzemním kontejneru. Doprava a skladování usušeného kalu je ve 
venkovním provedení.  
 

- Čištění odpadního plynu  
Zařízení pro čištění odpadního plynu ze sušárny pracuje na principu mokré vypírky pomocí uzavřeného 
cirkulačního vodního okruhu. Doplňování provozní vody je zajištěno samostatnou přípojkou provozní vody ze 
stávajícího rozvodu v ČOV. Znečištěná odpadní voda je zaústěna do stávající kanalizace objektu odvodnění kalu. 
Vyčištěný odpadní plyn je vypouštěn samostatným výduchem do ovzduší. Dispozičně je zařízení čištění spalin 
umístěno v samostatném nadzemním kontejneru.   
 

- Výroba elektrické energie ORC  
Horký vzduch o teplotě 500°C a regulovatelném množství objemu je dávkován do spalinového výměníku 
sofistikovaného zařízení ORC. Ve spalinovém výměníku předá horký vzduch část energie mediu ORC, ochladí 
proudící vzduch na 250-270°C a zajistí případné dohoření jisker proudící ve spalinách ze zdroje tepla. Medium 
ORC pak změní své skupenství v expandéru a předá energii generátoru, kde se vygeneruje elektrická energie, 
která se uloží v baterii.  
 

- Akumulace elektrické energie  
Elektrické energie generující se v zařízení ORC je v rámci ostrovního provozu přímo uložena do průtočné vanad-
redoxové baterie o příkonu do 10 kW. Součástí baterie je pak dobíjecí stanice, ze které bude v průběhu noci 
dobíjen bateriový čelní nakladač, který bude zajišťovat provoz a obsluhu celé technologie.  
 

- Elektročást, silové rozvody  
Každý technologický soubor je vybaven vlastním elektrorozvodem, elektrorozvaděčem a vlastním elektrorozvodem 
pod vlastní revizí. Jednotlivé soubory jsou připojeny z centrálního rozvaděče vybaveného odjištěným kabelem  
 

- Systém řízení technologického procesu (SŘTP)  
Periferní jednotky jsou připojeny prostřednictvím sběrnice ke středové části řídicího systému stanice k tzv.centrální 
jednotce. Komunikaci mezi centrální jednotkou a periferními jednotkami zajišťuje výstroj sběrnice typu Ethernet. 
Centrální jednotka je tvořena technickým a programovým vybavením. Technické vybavení obsahuje výstroj PLC a 
výstroj pro komunikaci mezi systémem a obsluhou. Rovněž je vybavena prostředky pro dálkovou signalizaci 
poruch. Programové vybavení zajišťuje koordinaci funkce všech periferních jednotek řídicího systému. Obsahuje 
alarmový systém, který nedovolí provozovat zařízení, pokud v některé klíčové části technologie vznikne porucha 
bránící bezpečnému provozu. Centrální jednotka je umístěna v samostatném rozvaděči v kontejneru velína.  
 

 - Výroba BIO minerálního substrátu  
Tento soubor začíná výpadem horkých popelovin a škváry ze zdroje tepla do redleru. V tomto zařízení, které je 
vybaveno unášeči ze žárupevné slitiny, je popel stabilizován a zchlazen. Následně je kontinuálně dávkován do 
dvourotorového pomaluběžného drtiče. Drcené popeloviny jsou separovány a tříděny na frakci 0 - 5mm a 
gravitačně nadávkovány buď do prachotěsně uzavřeného kontejneru anebo do upraveného kontejnerovaného 
podavače. Další přídavné složky jsou v přesném poměrovém množství v směšovacím reaktoru míseny s drcenou 
složkou popelovin a po dosažení optimální reakce jsou dávkovány přes vibrační kolonu. Vibrační kolona zajistí 
klimatizace vzniklého BIO minerálního substrátu a případně odloučení prachových částic. Po průchodu vibrační 
kolonou je vzniklý produkt dávkován šnekovým dopravníkem do zásobníku. Na hrdlo dávkovacího zařízení upne 
obsluha PE obalový materiál, dávkovač nadávkuje přesnou dávku a obsluha posune příslušný produkt do PE 
svářečky. Zde dojde k hermetickému uzavření balení BIO minerálního substrátu. O realizaci tohoto provozního 
souboru bude rozhodnuto na základě výsledků zkušebního provozu - ověření vlastností pevného produktu 
spalování.  

Odůvodnění 
 

1.  Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení kritérií uvedených 
v příloze č. 2 k tomuto zákonu: 
Výstavbou ani provozem záměru nedojde k významnému zásahu do životního prostředí ani nedojde k ohrožení 
zdraví obyvatel. Záměr bude mít pouze mírný negativní vliv na ovzduší, ostatní vlivy jsou bezvýznamné. Z hlediska 
současné úrovně zatížení území lze s ohledem na charakter záměru, který provozně navazuje na stávající 
zařízení, považovat záměr ve vztahu k ochraně životního prostředí a veřejné zdraví za přijatelný. Proces 
posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z hlediska akceptovatelnosti a únosnosti území. 
Z hlediska tohoto nebyl nalezen natolik závažný faktor, který by bránil realizaci předloženého záměru při 
předpokladu plnění všech relevantních povinností daných platnou legislativou. V oznámení záměru jsou 
konkretizovány všechny charakteristiky a ukazatele vlivů záměru na životní prostředí požadované v příloze č. 3 
k zákonu. Předložené oznámení je zpracováno na úrovni stávajících podkladů, zejména projektové dokumentace 
záměru, legislativních předpisů a rešerše základních složek životního prostředí. Na základě vyhodnocení kritérií 
uvedených v příloze č. 2 k zákonu, oznámení záměru a vyjádření k němu uplatněných, dospěl příslušný úřad 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 4 

k závěru, že záměr nemá významný negativní vliv na životní prostředí a nepodléhá posuzování podle zákona. 
      
I. Charakteristika záměru 
1. Předmětem záměru je doplnění kalové koncovky o sušení kalů a štěpky, přičemž zdrojem tepla pro sušení 

budou spaliny ze spalování směsi sušený čistírenský kal a štěpky. Ve stanici energetického využití kalu a 
biomasy se předpokládá zpracování 3 900 t odvodněných čistírenských kalů vlastní produkce ročně. 

2. Záměry, které jsou v předmětné lokalitě již realizovány, tvoří stávající charakteristiku území vyhodnocenou 
v oznámení. V současné době nejsou známy záměry podobného charakteru, které by měly být uskutečněny 
v dotčeném území a mohly by působit synergicky na jednotlivé složky životního prostředí či veřejné zdraví.  

3. Záměr neklade významné nároky na využívání přírodních zdrojů. Záměr je realizován ve stávajícím areálu 
ČOV Písek. Pozemky dotčené stavbou záměru nejsou součástí zemědělského půdního fondu (ZPF) a ani 
pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebudou záměrem dotčeny. Zároveň nebude záměrem 
ovlivněna biologická rozmanitost. Záměr nevyžaduje přímý odběr povrchové a podzemní vody. Pitná a 
technologická voda bude pro potřeby provozu řešena z dostatečných zdrojů v areálu ČOV Písek. Nároky na 
technologické vody jsou nevýznamné. Jedná se o doplňování vody ve vodním okruhu – vodní výměníky apod. 
a doplňování vody ve vodní pračce. Většina technologické vody bude vyčištěná odpadní voda z ČOV Písek. 
Realizace záměru neklade nárok na vznik nových zdrojů vody.  

4. Všechny odpady vznikající v rámci realizace a provozu záměru budou rozlišeny v souladu s kategorizací a 
katalogem odpadů ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“). Odpady budou předávány osobám oprávněným 
k nakládání s odpady ve smyslu zákona o odpadech. Charakter a množství produkovaných odpadů a způsob 
nakládání s tímto odpadem je srovnatelný s obdobnými provozovanými záměry. 

5. Na základě vyhodnocení budoucí úrovně znečištění ovzduší provedené v rozptylové studii lze učinit závěr, že 
posuzovaný záměr je ve vztahu ke zjištěným hodnotám imisní zátěže akceptovatelný. Dle výsledků v této 
rozptylové studii nebude z titulu provozu záměru docházet k překračování imisních limitů pro PM10, PM2,5, NOx 
SO2 a CO. Příspěvky záměru k ročním průměrným koncentracím jsou velmi nízké a nezpůsobují prakticky 
změnu kvality ovzduší v zájmovém území záměru. 
Provoz záměru Stanice energetického využití kalu a biomasy v ČOV Písek nebude spojen s novými emisemi 
pachových látek. Výduch ze sušení čistírenských kalů je ošetřen mokrou pračkou odpadního plynu, výduch ze 
sušení štěpky pak biofiltrem. 
Odpadní vody tvoří vody splaškové a vody technologické. Splaškové vody budou likvidovány ve stávající 
ČOV. Množství těchto vod je vzhledem ke kapacitě ČOV Písek zanedbatelné. Provozem záměru budou 
vznikat technologické vody, a to kondenzát ze sušení čistírenských kalů, kondenzát ze sušení štěpky a 
odpadní vody z mokré pračky v celkové maximální výši 3 804 m3/rok. Tyto vody budou zpracovány ve stávající 
technologii ČOV Písek a vypouštěny ve stávajícím výpustném profilu ČOV Písek. Realizací záměru nedoje 
k ovlivnění kvality vypouštěných vyčištěných vod do řeky Otavy. 
Průběh výstavby záměru bude představovat časově omezené a občasné zvýšení hladiny hluku a vibrací 
v okolí staveniště v důsledku použití stavební mechanizace a dopravních prostředků. Vzhledem k druhu 
výstavby a vzdálenosti staveniště od obytné zástavby je zcela vyloučené, že by mohli být překročeny 
povolené hodnoty hladiny hluku u nejbližších obytných objektů. Záměr v provozu nebude významným zdrojem 
hluku. Konzervativně je uvažováno, že emise hluku z nového zdroje budou činit max. 70 dB. Z hlediska 
nejbližších obytných objektů k záměru lze předpokládat ovlivnění na úrovni 21,2 dB(A) hladiny hluku ze zdroje. 
U nejbližších obytných objektů lze s jistotou očekávat, splnění nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A ve venkovním prostoru LAeq = 50 dB resp. 40 dB pro noční dobu. 

6. Za obecné příčiny havárií lze považovat požár, případně částečnou nebo úplnou destrukci provozovaného 
zařízení, včetně uvolnění provozních medií do životního prostředí. Pro případ požáru je provozovna vybavena 
hasicími přístroji a požárními hydranty. Příjezdové komunikace konstrukcí vyhovují pojezdu požární techniky 
dle požadavků ČSN 73 0802. V případě požáru se přepokládá, že represivní zásah provede příslušný 
hasičský záchranný sbor. Poruchové a havarijní stavy z hlediska ovzduší a jejich řešení budou popsány 
v provozním řádu dle zákona č. 201/2012 Sb., v platném znění. Z hlediska vod bude zpracován havarijní plán 
dle vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znění. Součástí havarijního plánu budou opatření při vzniku 
havarijních situací. Havarijní plán bude obsahovat seznam sanačních prostředků a místa jejich umístění. 
Stejně tak bude zpracován Požární řád dle vyhlášky č. 246/2001 Sb., v platném znění, zahrnující opatření 
proti vzniku výbuchu nebo požáru. Z hlediska vod existuje riziko úniku LTO, případně jiných médií a tedy 
ohrožení vod. Nakládání s těmito látkami je v projekčním řešení zabezpečeno bez reálné možnosti úniku do 
povrchových nebo podzemních vod. Z hlediska katastrof je možno považovat za výjimečné stavy extrémní 
klimatické podmínky. Zájmové území záměru leží mimo záplavové území. Zařízení dle záměru budou 
umístěna v jednotlivých objektech bez možnosti vlivu přívalových dešťů nebo jiných extrémních situací. 
Případné vlivy havárií, poruch, nehod a katastrof se odehrají převážně ve vlastním areálu ČOV Písek. Při 
dodržování technologické kázně, pravidelných kontrolách technického stavu jednotlivých zařízení je 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 5 

pravděpodobnost havárie nízká. 
7. V důsledku provozu záměru se nepředpokládá zvýšení zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Předmětem 

hodnocení zdravotních rizik na obyvatelstvo bývá vždy změna kvality ovzduší záměrem a hluk. Jak již bylo 
uvedeno, dle výsledků rozptylové studie jsou příspěvky záměru z hlediska ročních průměrných koncentrací 
velmi nízké, a nelze tedy reálně předpokládat vlivy záměru na veřejné zdraví. Totéž lze konstatovat z hlediska 
budoucí akustické zátěže z hlediska nejbližších obytných objektů k záměru. 
 

II.  Umístění záměru 
1. Záměr je realizován ve stávajícím funkčním areálu ČOV na severovýchodním okraji města Písek, tedy do 

území, které je dlouhodobě využíváno jako plocha technické infrastruktury. Také v bezprostředním okolí místa 
záměru se nachází velmi malé zastoupení přírodě blízkých ploch. Pozemky ze severní a SZ strany jsou 
intenzivně zemědělsky využívány, jediným přírodním, i když do značné míry pozměněným prvkem, je řeka 
Otava, jejíž tok kopíruje hranice areálu ČOV od JZ k JV. Na pravý břeh Otavy navazuje plocha průmyslové 
zóny. V bezprostředním okolí místa záměru se nenachází obytná zástavba, nejbližší zástavba tohoto typu je 
vzdálena cca 275 m. Dle vyjádření Městského úřadu Písek, odbor výstavby a územního plánování ze dne 7. 
5. 2018 č.j.: MUPI/2018/18047 je záměr v souladu s územně plánovací dokumentací. Záměr je situován do 
stávající plochy technické infrastruktury. Záměr lze charakterizovat jako opatření zlepšující stávající 
technologii čištění odpadních vod v ČOV Písek, tedy prvotně jako záměr směřující k pozitivnímu ovlivnění 
měřitelných parametrů hodnocení kvality životního prostředí. V průběhu výstavby lze předpokládat mírné 
přechodné zhoršení podmínek v místě stavby (hluk z dopravy a provozu stavebních mechanismů), v 
konečném důsledku budou dopady stavy na životní prostředí a konkrétně na nakládání s produkovanými 
čistírenskými kaly jednoznačně pozitivní. V případě neprovedení záměru bude zachováno stávající nakládání 
s čistírenskými kaly při respektování platných legislativních předpisů s negativními vlivy na životní prostředí 
(např. hygienizace kalů, ukládání na skládky apod.) 

2. Posuzovaný záměr je plánován do stávajícího funkčního areálu ČOV Písek, tedy do území, které navazuje jak 
na průmyslovou krajinu, tak na volnou obhospodařovanou zemědělskou krajinu. Původní přírodní 
charakteristiky tohoto území jsou zásadním způsobem změněny. Hodnotné ekosystémy se zde nenacházejí. 
Na plochách záměru se nepředpokládá, vzhledem k charakteru území, výskyt žádného zvláště chráněného 
druhu rostliny či živočicha dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Realizace záměru neklade žádné nároky na pozemky, které jsou 
součástí ZPF nebo PUPFL. Při provozu záměru vzniknou v lokalitě splaškové odpadní vody, které budou 
likvidovány ve stávající ČOV. Množství těchto vod je vzhledem ke kapacitě ČOV Písek nevýznamné. 
Technologické vody se předpokládají ve výši max. 3 804 m3/rok. Tyto vody budou zpracovány ve stávající 
technologii ČOV Písek a vypouštěny ve stávajícím výpustném profilu ČOV Písek. Uvedené vody neznamenají 
významné zatížení ČOV Písek, neboť představují jen cca 0,13 % průměrného množství vypouštěných 
vyčištěných vod z ČOV. Realizací záměru tedy nedoje ke změně kapacity ČOV Písek ani k ovlivnění kvality 
vypouštěných vyčištěných vod do řeky Otavy. Podzemní zdroje hromadného zásobování pitnou vodou ani 
soukromé či jiné studny se v území nevyskytují, území se nenachází v pásmu hygienické ochrany vodního 
zdroje, záplavovém území. Dobývací prostory, chráněná ložisková území, ložiska ani prognózní zdroje nejsou 
v území registrovány.  

3. Záměr nezasahuje do žádného prvku ÚSES ani významného krajinného prvku. Zájmová lokalita není součástí 
žádného zvláště chráněného území nebo přírodního parku podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny. Příslušný úřad také vyloučil, že by uvedený záměr mohl mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
záměry nebo koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí. V místě realizace záměru se nenacházejí kulturní či historické 
památky ani se nepředpokládá výskyt archeologických památek. Dotčené území není hustě zalidněné a není 
zatěžováno nad míru únosného environmentálního zatížení.  

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 

Vlivy na obyvatelstvo, veřejné zdraví a sociální a ekonomické vlivy  
Na základě výše uvedených informací je možné konstatovat, že v místech nejbližší obytné zástavby nedojde 
realizací řešeného záměru k významnému zvýšení rizika akutních ani chronických zdravotních účinků. Areál ČOV 
Písek, kde se nachází stanice energetického využití kalu a biomasy je umístěn v dostatečné vzdálenosti od 
nejbližší obytné zástavby (více jak 270 m) a tak je zcela vyloučeno patrné negativní ovlivnění nejbližší obytné 
zástavby a jejich venkovních prostor hlukem a emisemi z provozu záměru.  
 

Vlivy na ovzduší a klima 
Vlivem výstavby dojde k nepříliš výraznému lokálnímu navýšení prašnosti. Výfukové emise používaných 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 6 

stavebních strojů budou s ohledem na malý rozsah prací a krátké období výstavby nízké a nemohou významně 
ovlivnit imisní situaci. Příspěvky záměru k ročním průměrným koncentracím sledovaných škodlivin jsou velmi nízké 
a nezpůsobují prakticky změnu kvality ovzduší v zájmovém území záměru. Realizací záměru dojde z hlediska 
skleníkových plynů k zvýšení emisí CO2 ve výši cca 2 804 t/rok. Vliv záměru na klima lze charakterizovat jako málo 
významný a akceptovatelný. 
 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
K realizaci záměru budou používány běžné stavební stroje, jedná se o obvyklou stavební činnost prováděnou 
standardními technologiemi, které významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí. Vzhledem k dostatečné 
vzdálenosti obytné zástavby a překážkám v šíření hluku je útlum akustického tlaku ve venkovním prostoru 
dostatečný. Lze s jistotou očekávat plnění příslušných hygienických limitů u chráněných venkovních prostorů 
staveb. Negativní vlivy ostatních fyzikálních faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo radioaktivní apod.) 
jsou vyloučeny. 
     

Vlivy na půdu, na povrchové a podzemní vody 
V důsledku realizace záměru nedochází k vynětí půdy ze ZPF. Za běžných provozních podmínek nebude mít 
záměr vliv na čistotu půd, povrchových a podzemních vod.   
 

Dostavba stávajícího zemědělského areálu nebude mít významný vliv na kvalitu krajinného rázu oblasti a na 
harmonické vztahy v krajině. Vzhledem k umístění záměru lze vyloučit vlivy na horninové prostředí a přírodní 
zdroje, vlivy na faunu, flóru, ekosystémy, VKP, zvláště chráněná území, přírodní parky, prvky ÚSES, soustavu 
Natura 2000, na hmotný majetek a kulturní památky. Záměr vzhledem ke svému umístění a charakteru nemůže mít 
vliv přesahující státní hranice ČR. 
 

Celkově byly v oznámení negativní vlivy realizace záměru na jednotlivé složky životního prostředí vyhodnoceny 
jako akceptovatelné. 
 

2. Úkony před vydáním rozhodnutí:  
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2, 
370 76 České Budějovice, který je příslušným úřadem podle § 22 písm. a) zákona, obdržel dne 11. 5. 2018 
oznámení záměru „Stanice energetického využití kalu a biomasy“, které bylo podáno Městem Písek, Velké 
náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město, IČO 00249998. Oznámení podle přílohy č. 3 k zákonu zpracoval 
Ing. Josef Tomášek, CSc., ze společnosti Středisko odpadů Mníšek s.r.o. /ve zkratce SOM s.r.o./, Pražská  900, 
252 10 Mníšek pod Brdy, IČO 46349316, který je autorizovanou osobou podle § 19 zákona. Předložené oznámení 
splňovalo náležitosti dle § 6 odst. 4 zákona proto, příslušný úřad zahájil zjišťovací řízení dopisem čj. KUJCK 
64264/2018/OZZL ze dne 14. 5. 2018. Informace o zahájení zjišťovacího řízení byla v souladu s § 16 zákona 
zveřejněna na úřední desce Jihočeského kraje dne 15. 5. 2018 a na úřední desce města Písek dne 16. 5. 2018. 
V téže lhůtě bylo oznámení rozesláno k vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním 
samosprávným celkům. Rovněž bylo oznámení záměru a informace o probíhajícím zjišťovacím řízení zveřejněna 
na internetových stránkách agentury CENIA, česká informační agentura životního prostředí (www.cenia.cz/eia) 
nebo (www.mzp.cz/eia) - kód záměru JHC 861 případně na stránkách http://www.kraj-jihocesky.cz/ (Krajský úřad, 
odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví). Lhůta k vyjádření k oznámení byla do 14. 5. 2018. Cílem 
zjišťovacího řízení je u záměrů a jejich změn uvedených v § 4 odst. 1 písm. b) až f) zákona zjištění, zda mohou mít 
významný vliv na životní prostředí, případně zda mohou samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významně 
ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti a zda budou posuzovány podle zákona. Při určování, 
zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní prostředí, přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a 
rozsahu záměru, k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením a k okolnosti, zda záměr nebo jeho změna dosahuje 
svou kapacitou limitních hodnot uvedených v příloze č. 1 k zákonu u záměrů příslušného druhu kategorie II. 
 

3.  Podklady pro vydání rozhodnutí:  

 Oznámení záměru „Stanice energetického využití kalu a biomasy“ zpracované v květnu 2018 dle přílohy č. 3 
k zákonu Ing. Josefem Tomáškem, CSc., včetně rozptylové studie (Ing. Ivana Lundáková, Středisko odpadů 
Mníšek s.r.o. /ve zkratce SOM s.r.o./, březen 2018)  

 Vyjádření uvedená v bodě 4.  
 

4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v rámci zjišťovacího řízení: 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice vyjádření ze dne 13. 6. 2018, 
zn.: ČIŽP/42/2018/4255 

http://www.cenia.cz/eia
http://www.mzp.cz/eia
http://www.kraj-jihocesky.cz/


 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 7 

 Městský úřad Písek, odbor životního prostředí vyjádření ze dne 28. 5. 2018, zn.: MUPI/2018/21151 
 

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) nepožaduje další posuzování záměru, pouze upozorňuje, že vzhledem 
k tomu, že pro výše uvedený vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší nejsou platnou legislativou stanoveny 
specifické emisní limity, může tyto stanovit příslušný krajský úřad v povolení provozu vydaném dle zákona 
o ochraně ovzduší. Inspekce upozorňuje, že se v případě spalování čistírenských kalů v kotli jedná o spalování 
odpadů, v tomto případě spoluspalování spolu se štěpkou, proto by podmínky provozu zdroje včetně stanovených 
emisních limitů měly odpovídat požadavkům stanovených platnou legislativou pro zdroje tepelně zpracovávající 
odpad (příloha č. 4 k vyhlášce č. 415/2012 Sb.).  
Vypořádání: Upozornění a požadavky obsažené ve vyjádření odkazují na povinnosti vyplývající z platné legislativy 
a týkají se následných řízení v oblasti ochrany ovzduší. Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 

Městský úřad Písek odbor životního prostředí nemá připomínky a nepožaduje další posouzení záměru. 
Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 
Dotčené územní samosprávné celky se k oznámení nevyjádřily. Připomínky uvedené ve vyjádřeních dotčených 
správních orgánů mají většinou charakter upozornění a doporučení, případně se týkají povinností vyplývajících ze 
zákona a příslušných prováděcích předpisů. Žádné z obdržených vyjádření neobsahovalo požadavek na 
posuzování záměru. Příslušný úřad tedy na základě výše uvedeného nepovažuje za nutné, aby záměr byl 
posuzován podle zákona, neboť vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví jsou jednoznačně 
určeny a není potřeba je v dalším procesu posuzování upřesňovat a doplňovat.  
  

Poučení o odvolání 
 
 
Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí, OVSS II, České Budějovice 
oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona, a to do 15 dnů ode dne jeho doručení 
podáním učiněným u Krajského úřadu – Jihočeský kraj, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona musí 
dotčená veřejnost doložit v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým dnem po datu vyvěšení na 
úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj. 

  
            Ing. Zdeněk Klimeš 
vedoucí odboru životního prostředí,  
           zemědělství a lesnictví 
 

 

Město Písek se žádá o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě k tomu určeném po dobu stanovenou zákonem 
(minimálně 15 dnů) a poté o zaslání vyrozumění o vyvěšení Krajskému úřadu – Jihočeský kraj, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví. Po stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno na úřední desce 
Krajského úřadu – Jihočeský kraj a zveřejněno též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Patnáctým dnem po 
vyvěšení na úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj se písemnost považuje za doručenou. 
 
 
Záznam o zveřejnění:  
 
Vyvěšeno dne: …………………………     Sejmuto dne: ………………………… 
 
Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla současně zveřejněna i způsobem 
umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu. 

 

Razítko a podpis: ……………………………………………………



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 8 

ROZDĚLOVNÍK k čj.: KUJCK 79308/2018/OZZL 

 

Obdrží účastník řízení (oznamovatel)  

 Město Písek, Velké náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město - DS 

  

Obdrží se žádostí o zveřejnění po dobu nejméně 15 dnů 

 Město Písek, Velké náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město – DS         
 Jihočeský kraj prostřednictvím: Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor kancelář ředitele, úsek organizační,  

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 

Dotčené správní úřady a samosprávné celky  

 Jihočeský kraj, k rukám člena rady pana Pavla Hrocha, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

 Městský úřad Písek, odbor životního prostředí, Velké náměstí 114/3, 397 19 Písek - DS 

 Oblastní inspektorát ČIŽP, U Výstaviště 16, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice - DS            

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, Na Sadech 1858/25, 370 71 České Budějovice - DS  

 

 
Na vědomí  

 Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava, Litvínovická 5, 371 21 České Budějovice - DS   

 Středisko odpadů Mníšek s.r.o., Pražská 900, 25210 Mníšek pod Brdy – DS 

 Městský úřad Písek, odbor výstavby a územního plánování, Velké náměstí 114/3, 397 19 Písek – DS 

 

  

Obdrží po nabytí právní moci  

 Město Písek, Velké náměstí 114/3, 39701 Písek - Vnitřní Město - DS 

 


		2018-06-18T10:48:49+0000
	Not specified




